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I Nørre Snede planter
de mikroskov, i

København blokerer de
gaden. I klimakampen
må enhver finde sin vej

til håb
Danskernes klimaaftryk er markant, det samme er vores

klimabekymring. Så hvad gør vi?
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Kan du lide at lytte? Find vores seneste lydartikler her

Kloden er kravlet op på mit knæ,

græder som barnet, læg mig i læ,

skift mine plastre, stryg mine ar,

giv mig historier om, hvem jeg var.

Omfavner globen, hjerte til jord,

øver mig i et kærlighedsord.

Tegner et håb i luften for den.

Hvisker om vi kan prøve igen?

På den første såkaldte nationale Klimahandledag på initiativ af Concito

og DeltagerDanmark, der løb af stablen i torsdags, var 80 borgere i Nørre

Snede samlet på skolen. De sang sammen med Hærvejskoret salmen

’Dommen er faldet, ingen appel’ med ovenstående linjer.

Der var også grøn lasagne, oplæg fra 8. klasse om deres mikroskovprojekt

med foreløbig 1.800 plantede træer, orientering fra erhvervsforeningen

om de lokale virksomheders indsats for bæredygtigheden, oplæg fra

Grønne Nabofællesskaber og fælles deltagelse i et samtalespil om håb og

ønsker for fremtiden, viden og handling. Og så kunne lokalrådsformand

Hans Jørgen Jensen meddele, at Nørre Snede dagen før havde vundet

Region Midtjyllands Initiativpris 2023 for sin bæredygtighedsindsats.

Hvad gør vi?
I fredags offentliggjorde Energistyrelsen så sin årlige status over

Danmarks klimaindsats. Den såkaldte Klimastatus og -fremskrivning

2023 fortalte, at de danske CO₂-udledninger falder og vil fortsætte med

at falde, men stadig ikke nok til at leve op til klimalovens mål om 70

procents CO₂-reduktion i 2030.

Fredag offentliggjorde Energistyrelsen også den årlige status for

Danmarks såkaldt forbrugsbaserede udledninger, det vil sige både

udledninger af CO₂ herhjemme og i de lande, hvor varer og

tjenesteydelser til os danskere produceres.

Denne status for Danmarks globale klimapåvirkning fortæller, at de CO₂-
udledninger i udlandet, der skyldes vores forbrug af importerede varer,

ikke er faldet de seneste ti år. Set i det lange perspektiv siden 1990 er de

faktisk steget med 20 procent, og samlet udgøres 56 procent af Danmarks

forbrugsbaserede klimaaftryk i dag af udledninger i andre lande,

primært på grund af vores store import af fødevarer, tøj, elektronik, ting

til boligen, kultur og fritid samt service.

»På tværs af scenarierne vil dansk forbrug fremadrettet sætte en

voksende andel af klimaaftrykket i udviklingsøkonomier,« påpeger

Energistyrelsen.

I dag svarer Danmarks forbrugsbaserede klimaaftryk til udledning af 11

ton CO₂ per dansker per år. Vi skal ned på et-to ton per dansker og

verdensborger for at blive bæredygtige og i pagt med Parisaftalens

klimamål.

Så hvad gør vi? Parallelt med at medierne allerede nu beretter om

hedebølger, tørke og brande i det sydlige Europa, fortæller

meningsmålinger om danskernes markante klimabekymring og ønske

om handling. I den grønne tænketank Concitos seneste Klimabarometer-

måling siger 88 procent af de adspurgte, at de anser klimaforandringerne

for alvorlige. 63 procent mener, vi er nødt til at ændre vores levevis, og 51

procent synes, at det parti, de har stemt på, skal gøre mere for at bremse

klimaforandringerne.

Så altså, hvad gør vi?

Klimahandledag
»Det handler ikke om ét menneske, der tager tusind skridt, men om

tusind mennesker, der tager ét skridt,« siger Lone Belling.

Hun bor i Nørre Snede, en landsby med knap 2.000 indbyggere i

Midtjylland. Og hun er med i Nørre Snedes Grønne Nabofællesskaber,

som – dagen inden Energistyrelsens statusrapporter udkom – deltog i

den første Klimahandledag.

Rundt om i landet havde mange tusind danskere fra blandt andet lokale

Grønne Nabofællesskaber tilmeldt sig klimaarrangementer på dagen.

Samtidig satte virksomheder klimaet på dagsordenen. Som

biotechselskabet Gubra i Hørsholm, der samlede alle medarbejdere til

affaldssortering og tilsåning af udearealer med blomsterfrø.

Gubras medarbejdere til den nationale Klimahandledag.

+ FREDERIK DANIELSEN

Og fredag, kort efter Energistyrelsens statusrapporter udkom, gik

hundredvis af Extinction Rebellion-aktivister på gaden ved

Christiansborg for i en grøn vejblokade at protestere mod regeringens

svigt af klimaet og naturen. ’Befri Jorden’, lød deres budskab, indtil

politiet sidst på dagen ryddede blokaden.

»For mig at se er vi alle del af den samme klimabevægelse, men vi

handler i nogle forskellige rum. Vi er optaget af, at der er nogle

strukturer, der skal transformeres,« siger Lone Belling.

»I Nørre Snedes Grønne Nabofællesskaber prøver vi at transformere

tingene på mikroniveau, og vi har stor tiltro til, at nogle andre arbejder

på andre niveauer.«

Lasagne og sang i Nørre Snede
På klimahandledagen holder Nørre Snedes Grønne Nabofællesskaber

oplæg til arrangementet på skolen.

»Vi tror på, at det at gøre noget sammen på denne måde, det at spise et

måltid sammen kan være med til at sætte gang i samtaler og dialog. Vi er

ikke aktivister, vi er praktivister. Vi prøver at gøre tingene praktiske og

nærværende, og vi arbejder hele tiden sammen med dem, der er her i

forvejen – lokalrådet, menighedsrådet og så videre,« fortæller Lone

Belling fra byen, der har 53 foreninger.

Kvinder fra Nørre Snedes Grønne Nabofællesskaber.
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»Vi fortæller folk, hvad vi laver i Grønne Nabofællesskaber og spørger:

Har I lyst til at være med? Ikke nødvendigvis som i en forening, men man

kan komme og lave kvashegn en lørdag, gå med ud og så blomster eller

være med til at måle på vores cykel- og bilkilometer for at skubbe til

transportvanerne.«

»Vi snakker rigtig meget om ordentlighed, om omsorg og om at passe på

hinanden, på fællesskabet, naturen og planeten. Det passer godt til

sådan en jysk tone,« siger Lone Belling.

Hun er fuldt bevidst om, at kampen for klimaet og biodiversiteten er et

langt, sejt træk.

»Men vi bliver nødt til at begynde der, hvor vi lever, og med de vaner, vi

har. Det giver mig håb, at det, der ikke var muligt i Nørre Snede for bare

fem år siden, er muligt i dag. Det er nu muligt at plante mikroskov, det er

muligt at få bæredygtig dannelse ind i undervisningen til de unge … «

Den hårfine balance
Den nationale Klimahandledag skal være en årligt tilbagevendende

fællesskabsbegivenhed, oplyser DeltagerDanmark, der sammen med

Concito og Grønne Nabofællesskaber har udviklet ideen.

I år har mere end 8.000 danskere været tilmeldt over 130 arrangementer,

mange steder med fællesspisning og debat, andre steder med

haverundvisninger, byttemarkeder, reparationscafeer og

naturvandringer. Man har aftalt lokale klimaløfter til fælles opfyldelse

inden en bestemt dato. I Nørre Snede har torsdagens deltagere for

eksempel lovet hinanden at spise mindre kød og gennemføre to kødløse

dage om ugen, at lade halvdelen af græsplænen gro frit og at gå og cykle

inden for bygrænsen.

»Oplevelsen af, at man kan gøre noget, er helt afgørende, både for selve

den grønne omstilling, men også for at den bliver inkluderende og

demokratisk. For ellers kan det blive nogle meget trælse måder, vi skal

klare klimakrisen på,« mener Lone Belling.

– Nogle mennesker oplever, at det politiske system svigter og ingenting gør,

og at tiden for at undgå katastrofer er ved at rinde ud. Drevet af vrede og

bekymring vælger de andre metoder end jer, for eksempel Extinction

Rebellion, der bruger civil ulydighed ved at blokere gaderne omkring

Christiansborg. Hvad tænker du om det?

»Det er svært. Det er vigtigt at kunne leve med hele følelsesspektret:

vreden og kærligheden, sorgen og frustrationen. Personligt er jeg ikke

principielt imod civil ulydighed, og også jeg er optaget af, at der er nogle

strukturer, der skal transformeres. Magthavere skal holdes fast på denne

dagsorden, og nogle gange kan det dreje sig om at blokere – hverken

slaveriets ophævelse eller kvinders frigørelse skete, fordi vi satte os ned

og talte pænt om det.«

»Men det er hårfin balance. Hvis folks hverdag bryder sammen, fordi de

ikke kan komme frem til det, de skal, på grund af blokerede gader, så kan

der opstå nogle modsætningsforhold,« siger Lone Belling.

Blandt de aktive i Nørre Snede er man ikke enige om alt.

»Vi er ikke et meningsfællesskab, vi er et handlefællesskab. Når vi kan

realisere regionens første mikroskov, er det kun, fordi vi kan snakke med

Thomas, som sætter sig op i sin gravemaskine og bruger en hel weekend

på at grave møg og halm ned. Man kan lave nye virkeligheder ved at

handle og skabe sammen. Og troen på, at vi i Nørre Snede kan noget, gør,

at vi stiller op for hinanden. Men jeg har dyb respekt for mennesker, der

gør noget på andre måder – vi skal være rummelige.«

Befri Jorden i solskin
Fredag klokken 14.10 begynder adskillige hundrede aktivister at sive fra

Christiansborg Slotsplads ud på kørebanen. Her sætter de sig i krydset

mellem Slotsholmsgade og Børsgade og standser trafikken. En rød,

toetagers turistbus bliver fanget i menneskehavet og giver turisterne en

uventet oplevelse af, hvad København og Danmark også er.

Det er Extinction Rebellion, der på denne solskinsdag vil Befri Jorden,

konkret befri gaderne ved Christiansborg ved at omdanne dem til en

grøn have befolket af blomster, buske og træer og med store

sommerfugle og andre fantasifulde papmachéinsekter i overstørrelse

svævende over det hele. En kvinde er klædt ud som svane, en anden som

flagermus, og skuespilleren Anne Marie Helger er i dagens anledning

mødt frem i et helt buskads i alverdens grønne nuancer af tyl og silke.

»Kunstnere ser grønt« står der på et stort banner, og i menneskemylderet

ser man flere af vore kendte digtere og forfattere, heriblandt Carsten

Jensen, der holder tale om at befri jorden fra profitbegærlige

magtinteresser.

Et papskilt siger »Vær vild med os«, og på kørebanen laver nogle et stort

hjerte af blomster og vedbend og teksten »Tiden er inde«. En ung kvinde

står på en højttaler og holder tale – politiet har fjernet den

sammenflikkede scene. »Demokratiet er ikke på Christiansborg.

Demokratiet er her. Kig jer omkring, det er jer, der har magten,« råber

hun.

Extinction Rebellion-aktivister på gaden ved Christiansborg for i en grøn vejblokade at protestere mod regeringens svigt af klimaet og
naturen.
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Undervejs spiller de gråhårede musikanter i Klimaorkesteret en

dansksproget klimavariant af Country Joe and the Fish’ berømte

Vietnam-protestsang fra Woodstock med omkvædet ’One, two, three,

what are we fighting for …’.

Aldersspredningen er bemærkelsesværdig. Extinction Rebellion, blandt

venner XR, er tydeligvis ikke et rent ungdomsfænomen. Rigtig mange

med en alder, der muliggør børnebørn, er med til at blokere trafikken.

Ulla Skou er 68 år og har vedbend viklet rundt om hatten og et pink XR-

flag i hånden.

»Vi har gjort alt det, man har opfordret os til. Vi har stemt på de rigtige

partier, vi har handlet økologisk, jeg flyver ikke mere i mit liv. Alligevel

stiger CO₂-udledningerne, og vi ved ikke, hvad mere vi skal gøre,« siger

hun.

»Mange andre er også bekymrede, men tør ikke gøre noget af hensyn til

omgivelsernes reaktion. Nogle tænker, at det hele nok skal gå, men vi

føres jo direkte mod afgrunden.«

Hendes veninde, Dorte Teige, 69, er vred over, at man kan kalde

Danmark et grønt foregangsland, når vores økologiske råderum for hele

året er opbrugt allerede i marts.

»Så siger man, at Danmark er et lille land, og at det er kineserne, der er

problemet. Men kineserne prøver jo bare at efterligne os og vores

livsstil.«

– Er I med i Bedsteforældrenes Klimaaktion?

»Vi er med i Extinction Rebellion. Vi kan godt lide Bedsteforældrenes

Klimaaktion, og vi er selv bedsteforældre, men der sker mere hos

Extinction Rebellion,« siger Ulla Skou.

Det er helt tydeligt, at tilliden til politikerne og tålmodigheden med dem

er væk hos folk, der er forsamlet her.

Finder mig ikke i det længere
Agnete Vienberg Hansen er ph.d.-studerende på Økonomisk Institut på

Københavns Universitet med økologiske problemstillinger som

forskningsområde. Hun er også en af dagens værter.

»Jeg er et meget bange og bekymret menneske, der ikke finder mig i det

her længere,« siger hun.

»Det, vi gerne vil med vejblokaden, er benhårdt at sige: Vi finder os ikke i

det her system, der er brug for alarmberedskab. Alvoren af vore

handlinger skal være proportional med situationens alvor, men samtidig

vil vi også vise den virkelighed, vi gerne vil hen imod. Det er derfor, vi

også synger og planter ting sammen.«

Extinction Rebellions mål er ifølge Agnete Vienberg Hansen

massemobilisering: at opnå en stor og bred folkelig modstand mod det

politiske svigt i forhold til klima- og miljøudfordringen.

– I Nørre Snede er de ikke til vejblokader. De siger, vi er i forskellige rum og

må arbejde derefter. Kan du følge det?

»Ja og nej. Der skal være mangfoldighed i den brede klimabevægelse, og

der er selvfølgelig mange måder at handle på. Men også i Nørre Snede er

der brug for den type modstand mod systemet, som vi demonstrerer.

Hvis Nørre Snede lukkede ned, fordi man ikke vil det her system

længere, så ville politikerne reagere på det.«

»Hensigten med civil lydighed er at ruske op i befolkningen, i vore

naboer, så vi i stedet for at pege pilen indad vender frustrationen til en

politisk kamp mod det system, der har skabt denne krise,« siger hun.

– Men folk i andre situationer fører klimakamp på andre måder. Har du

forståelse for det?

»Vi er del af den samme bevægelse. At man på klimahandledagen

organiserer sig med sine naboer og sine medarbejdere og aftaler

klimahandling, er fantastisk. Min bekymring er, at det endnu en gang

kan blive kontraproduktivt og styrke fossilindustriens årelange kamp,

der lægger ansvaret over på individet og forbrugeren, hvis det alene

bliver til et spørgsmål om, hvordan vi i vores kantine kan gøre noget,

eller hvordan vi kan sortere affaldet bedre. Jeg er bange for, at nogle

virksomheder vil bruge det til greenwashing, og at vi bibeholder

illusionen om, at vi er på rette kurs med Danmark som foregangsland.«
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Under den grønne aktion ved Christiansborg fremfører aktivisterne tre

krav med landbruget i centrum: Landbrug og skovbrug skal omlægges, så

30 procent af Danmarks areal bliver vild natur, brug af pesticider skal

forbydes, og der skal sættes stop for lån til industrielt dyrelandbrug.

»De krav er meget langt fra den politiske virkelighed, men samtidigt er

kravene utilstrækkelige, hvis vi reelt skal bremse økokollaps. Det

fortæller mig, at det her system ikke holder,« siger Agnete Vienberg

Hansen.

»Derfor spørger vi: Hvad kan vi gøre i stedet? Vi kan gøre noget, som vi

allerede har øvet os en smule på: etablere et borgerting med et tilfældigt

udvalg af borgere, der får et reelt mandat, herunder ret til at indlevere

lovforslag. Det skal ikke være en fokusgruppe, som klimaborgertinget

hidtil har været.«

– Man ved jo ikke på forhånd, hvad et klimaborgerting når frem til. Måske

når de ikke frem til noget, som er godt nok i jeres optik?

»Jeg har stor tillid til, at borgerne vil hinanden det bedste, vil fremme

retfærdighed, beskytte biodiversitet og hindre, at vore børn skal slås om

mad og vand. Hvordan vi når derhen, skal vi selvfølgelig snakke sammen

om. Det er ikke mig, der skal bestemme, hvordan samfundet skal

indrettes, men jeg vil insisterer på, at vi skal undgå økokollaps, og at vi

skal have en grøn og retfærdig fremtid.«

Gubras grønne dna
Midt i skaberværket, omgivet af forårsgrøn skov med hvidblomstrende

træer, ligger Gubra. En life science-virksomhed i Hørsholm, som med 200

medarbejdere laver medicinsk forskning. Her på stedet er fokus på

konkret handling på klima- og miljøudfordringen, og hvordan den

tackles i form af praktisk handling. Derfor var Gubras ledelse og

medarbejdere torsdag del af den nationale Klimahandledag.

»Lige siden Gubra blev grundlagt i 2008, har det været en del af vores

dna at stile efter at have en bæredygtig virksomhed,« fortæller

administrerende direktør Henrik Blou.

»Vi snakker gennem hele året om de mange forskellige løsningsmodeller.

Det fylder meget i hverdagen og er en del af kulturen på arbejdspladsen.«

Det fortælles, at det er chefen personligt, der har sat fuglekasser op i

træerne uden for panoramavinduerne hos Gubra. Ledelsen går foran her.

Det er også Henrik Blou, der siger velkommen til dagens

fællesarrangement og klipper den grønne snor over til den nymalede

genbrugsstation, hvortil medarbejderne i dag bringer skraldespande fra

kontorer og mødelokaler for at sortere alt affald, så andelen af restaffald

mindskes så meget som muligt.

»Waste is only waste when we waste it,« siger Margit Bloch Avlund til de

forsamlede medarbejdere.

Hun er CSR-chef, hentet til Gubra med en baggrund som biolog og job

hos blandt andet COWI og WWF Verdensnaturfonden. Og hun er

ildsjælen bag dagens arrangement og meget af virksomhedens

miljøarbejde.

»Folk vil så gerne være del af løsningen på klimakrisen, og det betyder

rigtig meget, at man som medarbejder kan føle, at man får hjælp eller

viden til det. Vi har et panel med ti frivillige grønne ambassadører fra

forskellige afdelinger, der sætter ting i gang og er med til at motivere

kollegerne,« fortæller Margit Bloch Avlund.

For eksempel søsatte man i forrige måned en ’1 cup a day’-kampagne, der

sparede opvask af 100 kopper eller glas hver dag.

Foruden affaldshappeningen bliver alle interesserede medarbejdere ved

dagens arrangement tilbudt en pose med frø af vilde, hjemmehørende

plantearter, der er gavnlige for insektlivet. Man har indkøbt for 15.000

kroner frø – de kan ende hjemme i medarbejdernes haver, i vildtbedene

på virksomhedens store terrasse eller måske i den blomstereng på en

halv hektar, som skal anlægges på Gubras arealer.
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Jørgen Steen Nielsen
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Vil man se øjeblikkelige resultater, kan man også udplante små planter af

merian og indianermynte – de står klar i potter og kan sættes i jorden på

terrassen.

En stor post på virksomhedens klimaregnskab er CO₂-aftrykket fra

medarbejdernes pendling til og fra arbejde. Den udgør faktisk en

tredjedel af virksomhedens årlige CO₂-udledning, og derfor har man sat

stærkt fokus på cykling og på samkørsel.

»Vi er en certificeret cykelvenlig arbejdsplads og har gjort det nemt for

medarbejderne at cykle hertil, både på elcykler og almindelige cykler,«

fortæller Margit Bloch Avlund.

Gubra har således alene i 2022 indkøbt for 391.000 kroner elcykler, man

laver en ’cykle til arbejde’-offensiv i denne måned, og man har en aftale

med et firma, som to gange om året servicerer både elcykler og

medarbejdernes egne cykler.

Man har også et støt stigende antal ladestandere til medarbejderes

elbiler, og man inspirerer til samkørsel, når der bruges bil. Gubra

anvender appen Nabogo, der nemt sætter folk på samme rute i

forbindelse med hinanden og sparer personkilometer og CO₂. Et stort

landkort i kantinen er fyldt med små flag i forskellige farver, der

anskueliggør, hvor medarbejdere bor og kan have glæde af samkørsel.

»Vi samarbejder med kommunen og omkringliggende virksomheder for

at få det bredt ud. Vi taler med DTU Science Park om at lave en fælles

samkørselskampagne efter sommerferien. Vi skal have flere med for at

skabe den kritiske masse,« siger Margit Bloch Avlund med henvisning til

forskerparken på den anden side af Hørsholm Kongevej, hvor flere

tusind møder på arbejde hver dag.

Vi vil inspirere
På den nationale Klimahandledag har Gubra også snigpremiere på et nyt

digitalt CO₂-værktøj fra myhouse.dk, hvor medarbejdere anonymt kan

indtaste deres personlige kørselsdata – det giver mulighed for at følge

udviklingen i egen klimapåvirkning, og det giver Gubra mulighed for at

følge den samlede CO₂-belastning fra medarbejderpendlingen.

»Skal Danmark være klimaneutral i 2045, betyder det, at hver dansker

hvert år skal reducere deres totale aftryk med 0,4 ton CO2e,« oplyser

klimaværktøjets hjemmeside.

I Gubras kantine serverer køkkenchef Henrik Mikkelsen og hans

medarbejdere kun mad uden pesticider. Man har før haft guldmærket i

økologi, men køber nu ind fra regenerativt landbrug, der typisk er

økologisk, men ikke autoriseret. Frokostmenuen er overvejende

plantebaseret. »Kød er kun med som lejlighedsvis smagsgiver, og

serverer vi fisk, er de fanget ved naturskånsomt fiskeri,« siger

køkkenchefen.

Kantineordningen er frivillig, men kun omkring 20 ud af 200

medarbejdere er ikke med.

»Vi vil vise, at grønt smager godt. Vi vil inspirere, ikke belære,« siger

Henrik Mikkelsen.

En af dem, der er blevet inspireret, er den øverste chef, Henrik Blou.

»Jeg har mærket inspirationen og taget det med hjem, hvor jeg laver mad

på en anden måde, og det smager vildt godt. Det handler ikke kun om de

150-200 kuverter, der serveres her – det handler også om 200 kolleger,

der tager noget af det med i deres familieliv. Dermed begynder vi at flytte

noget.«

Det store billede
Man kan få det indtryk, at Gubras mange grønne initiativer er små skridt,

der er gode for samvittigheden og selvfølelsen på arbejdspladsen, men

måske ikke ændrer så meget i det store regnskab og den store fortælling.

Men det er at se det for snævert, mener chefen.

»Hvis man venter på den perfekte løsning, kommer man aldrig til at gøre

noget. Derfor synes vi, at aktiv handling er rigtig vigtig, og vi har valgt at

gøre en masse ting, vel vidende at det måske ikke alt sammen batter

meget, men dog batter lidt og er med til at rykke samtalen og vores fælles

opmærksomhed på det her,« siger Henrik Blou.

»Det kan skabe håb, at man selv kan gøre noget, og at vi er fælles om det.

Jeg er ikke i tvivl om, at også de små ting skaber fællesskab og gør en

forskel,« tilføjer Margit Bloch Avlund.

Samtidig rykker man også i den større skala. Gubras erklærede mål er at

blive CO₂-negativ som virksomhed, det vil sige at absorbere mere CO₂,
end man udleder. Via datterselskabet Gubra Green investerer man hvert

år ti procent af virksomhedens overskud i grønne tiltag. For eksempel

har man opkøbt 150 hektar landbrugsjord på Langeland og ved plantning

af 367.000 træer og buske omdannet det til skov og lysåben natur med

vandhuller og levende hegn til gavn for fugleliv, insekter og biodiversitet

i det hele taget.

»Alle ansatte på Gubra har været derovre for at se, hvad vi egentlig kan

gøre,« fortæller Henrik Blou.

I og med at Gubra køber rigeligt med CO₂-kreditter for at kompensere for

blandt andet flyrejser, er man allerede CO₂-negativ. Virksomhedens

samlede udledninger, rejser medregnet, var i 2022 419 ton CO₂ – man

indkøbte kreditter svarende til 3.000 ton CO₂.

Dertil støtter man andres klimaindsats. Man har doneret over to

millioner kroner sammenlagt til blandt andet Den Grønne

Studenterbevægelse, Plastic Change, Andelsgaarde samt til

fuglebeskyttelse, regenerativt landbrug og cykelkampagner.

– Hæver man blikket og ser på den overordnede udvikling omkring

klimaet, går det stadig for langsomt og på globalt plan endnu den forkerte

vej. Er det nok, at I som fremgangsrig virksomhed rykker på egen praksis?

»Det er svært ikke at blive deprimeret over den generelle udvikling, men

det er også vigtigt at bevare optimismen. Vi fokuserer på, hvordan vi som

virksomhed kan være med til at skubbe på. Og så må hundredvis,

tusindvis og millionvis af andre aktører også gøre deres.«

– Dem, der som Extinction Rebellion griber til civil ulydighed, siger, at kun

ved at lave hele systemet om og gøre op med væksttvangen, kan vi skabe

bæredygtighed? Hvad tænker du om det?

»Som selskab har vi ikke en officiel holdning til det. Vi kigger på, hvad vi

kan gøre, og fortæller om det for at inspirere andre. Gubra er nu et

børsnoteret selskab, men vi har stadig ti procents grøn

investeringsforpligtelse via Gubra Green. Vi prøver at skubbe på

systemet på vores egen måde,« siger Henrik Blou.

’No matter what’ er det værd at kæmpe
Der er megen glæde, megen sang og megen kærlighed til det skabtes

mirakel – sommerfuglene, regnormene, blomsterne, træerne – i luften

blandt de 5-600 deltagere i Befri Jorden-festen ved Christiansborg. Men

det er også en ulovlig vejblokade, og efter at have holdt sig i baggrunden

længe skrider politiet sidst på fredagen ind og bærer de tilbageværende

aktivister væk.

Natten til lørdag oplyser Københavns Politi til Ritzau, at man har

frihedsberøvet 19 personer i forbindelse med demonstrationens

opløsning.

Foto fra Extinction Rebellions vejblokade.

+ FREDERIK DANIELSEN

Hos Extinction Rebellion er man efterfølgende ifølge netværkets

facebookside »fuldstændig blæst bagover« af stemningen og de mange

seje deltagere ved aktionen. Man forbereder nu den næste manifestation

for klimaet, der skal foregå den 12. maj.

I Nørre Snede er Lone Belling og hendes grønne naboer ved at sætte sig i

scene for at realisere klimaløfterne afgivet på den store fælles handledag.

»Selv vil jeg altid være drevet af både sorgen og vreden, men bestemt

også af kærligheden og forbundetheden. Det er det, der gør, at jeg kan

blive ved. Håb er ikke bare en tiltro til, at det hele nok skal gå, det er en

indædt forståelse af, at no matter what så er det værd at kæmpe for livet,

fremtiden, børnene, børnebørnene og fællesskabet. Det er det, der driver

mig,« siger hun.
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